Con ocasión de este texto paulino es que santo Tomás trata brevemente la doctrina de los sentidos bíblicos ofreciendo con ella varias aclaraciones.

El Aquinate explica, por una parte, el término «alegoría» como «*tropos* o modo de decir, por el que se dice una cosa y se entiende otra»<sup>97</sup>. Por otra parte, advierte los diversos usos que puede hacerse

---

etiam alios quam istos duos filios, quia post mortem Sarae alios genuit de Caethura, ut dicitur Gen. XXV, 2; de quibus mentionem non fecit apostolus, quia non pertinent ad hanc significationem. Possunt tamen per istos duos, scilicet filium ancillae et filium liberae, duo populi scilicet, Iudaeorum et gentium, designari; per alios vero filios Caethurae, schismatici et haeretici. Qui quidem duo populi conveniunt in uno patre; quia Iudaei sunt filii Abraham secundum carnem, gentiles vero secundum imitationem fidei. Vel sunt filii Abrahae, id est Dei, qui est pater omnium. Mal. II, 10: *nonne Deus pater omnium*, etc., Rom. III, v. 29: *an Iudaeorum tantum?* Differunt autem in duobus, scilicet in conditione matris, quia unus est de ancilla, ut dicitur Gen. XXI, 10. Nec tamen peccavit Abraham ad eam accedens, quia accessit ad eam coniugis affectu et ordinatione divina. Alius autem est de libera, scilicet Isaac, quem genuit ei Sara uxor sua. Gen. c. XVIII, 10: *veniam ad te tempore isto, vita comite, et Sara uxor tua*, et cetera. Item differunt in modo generationis, quia *qui de ancilla*, scilicet Ismael, *secundum carnem natus est; qui autem de libera*, scilicet Isaac, *per repromissionem*. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Expositio et lectura super epistolas Pauli Apostoli. Ad Galatas*, c. 4, lect. 7.

<sup>96</sup> «Per Ismael significatur populus Iudaeorum, qui secundum carnem natus est; per Isaac vero intelligitur populus gentium, qui natus secundum repromissionem, qua promissum est Abrahae, quod esset futurus pater multarum gentium. Gen. XXII, 18: *in semine tuo benedicentur*, et cetera». *Ibidem*.

<sup>97</sup> Es preciso señalar que, en realidad, «alegoría» parece venir más bien de *agoreuo* (*hablar, decir, referir*) que de *ago* (*llevar, conducir*). «Anagógico» por su parte, viene sí de *anago* (*llevar hacia arriba, subir, elevar*). De todos modos, la etimología errónea que da el Aquinate («...ab allos, quod est alienum, et goge, ductio, quasi in alienum intellectum ducens» [*Ibidem*]) no afecta en nada a su definición.

de «alegoría»: refiriéndose, unas veces, a cualquier entendimiento místico y, otras veces, a uno de los cuatro sentidos de la Biblia que son: «*historicus, allegoricus, mysticus et anagogicus*». Llama la atención los cuatro nombres que da, aunque luego, en la exposición de los mismos, se entiende que el histórico es el literal, que los otros tres son los espirituales (a los cuales llamará místicos) y que, acá, *místico* suple por el moral.